
KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS № 5 (391) 2023.GADA 19. MAIJS

XXVII Vispārējie latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētki 
notiks no 2023. gada 30. jūni-
ja līdz 9. jūlijam Rīgā. Plānots, 
ka tajos piedalīsies līdz 40000 
dalībnieku, svētku apmeklētāju 
skaits pārsniegs pusmiljonu.

Krāslavas novadu XXVII 
Vispārējo latviešu Dzies-
mu un XVII Deju svētkos 
pārstāvēs:

Andrupenes Tautas nama vidē-
jās paaudzes deju kolektīvs „On-
drupīši”, vadītāja Gunta Streļča 
(17 dalībnieki);

Andzeļu Tautas nama deju 
kopa „Eži”, vadītājs Aivars Pla-
tacis (18 dalībnieki);

Dagdas Kultūras centra TDA 
„Dagda”, vadītāja Marika Vaiču-
le (21 dalībnieks);

Ezernieku Saietu nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs „Buk-
muiža”, vadītāja Nataļja Sprukte 
(21 dalībnieks);

Izvaltas Tautas nama deju ko-
lektīvs „Rudņa”, vadītāja Ligita 
Pelnika (21 dalībnieks);

Izvaltas Tautas nama senioru 
deju kolektīvs „Šaltupe”, vadītā-

ja Inga Leikuma (22 dalībnieki);
Krāslavas Bērnu un jauniešu 

centra jauniešu deju kolektīvs 
„Jumis”, vadītāja Marta Andru-
koviča (20 dalībnieki);

Krāslavas Bērnu un jauniešu 
centra jauniešu deju kolektīvs 
„Pastaliņas”, vadītāja Valda Ti-
mule (20 dalībnieki);

Krāslavas Kultūras nama jau-
niešu deju kolektīvs „Raita”, 
vadītāja Valda Timule (32 dalīb-
nieki);

Krāslavas Kultūras nama deju 
kopa „Rūtoj”, vadītājs Jāzeps 
Ornicāns (19 dalībnieki);

Dagdas Kultūras centra sie-
viešu koris „Vēju roze”, vadītāja 
Anželika Pokule (20 dalībnieki);

Krāslavas Kultūras nama jauk-
tais koris „Krāslava”, vadītāja 
Olga Grecka (32 dalībnieki);

Krāslavas Kultūras nama sie-
viešu koris „Nova”, vadītāja 
Rita Andrejeva (18 dalībnieki);

Andrupenes Tautas nama fol-
kloras kopa „Sovvaļnīki”, vadī-
tāja Aija Vaičule (10 dalībnieki);

Dagdas folkloras kopa „Olūte-
ņi”, vadītāja Inta Viļuma (8 da-
lībnieki);

Izvaltas Tautas nama folkloras 
kopa „Izvoltīši”, vadītāja Anda 
Leikuma (10 dalībnieki);

Izvaltas Tautas nama folkloras 
kopa „Mozī Latgalīši”, vadītāja 
Silvija Stivriņa (16 dalībnieki);

Krāslavas Kultūras nama fol-
kloras kopa „Primačkas”, vadī-
tāja Ilze Mežniece (10 dalībnie-
ki);

Dagdas baltkrievu vokālais 
ansamblis „Akolica”, vadītāja 
Karīna Beikule (14 dalībnieki);

Krāslavas Kultūras nama 
sieviešu vokālais ansamblis 
„Noktirne”, vadītāja Rita Andre-
jeva (8 dalībnieki);

Andrupenes kapela, vadītājs 
Aleksandrs Maļkevičs (3 dalīb-
nieki).

Lai skanīgas balsis un raits 
deju solis ir svētkos!

Voldemārs Varslavāns,
Dziesmu un Deju 

svētku koordinators 
Krāslavas novadā

Anatola Kauškaļa foto

KRĀSLAVAS NOVADU 
DZIESMU UN DEJU SVĒTKOS PĀRSTĀVĒS 

21 KOLEKTĪVS 



2

„Krāslava ar savu pili atrodas 
reti jaukā vietā, tā sakot, tīrā saul-
gozī, jo no ziemeļu skarbiem vē-
jiem pilsētiņu visgarām aizsargā 
diezgan augsta kalnu grēda, izro-
bota skaistām gravām un krītošiem 
strautiem, kas ieplūst turpat Dau-
gavā”1, raksta Krāslavas zinātājs 
Antons Austriņš savā tēlojumā 
„Pils dārznieks”.

Krāslavas novadā ir Latvijā vis-
kontinentālākais klimats. Vasaras 
ir karstākas, ziemas aukstākas, 
gaiss ne tik mitrs kā piejūrā. Dau-
gavas tekošie ūdeņi izventilē ap-
kārtni, īpaši auglīgas ir palienes.

Miesta iedzīvotāji ar gurķu au-
dzēšanu sāka nodarboties vēl 19. 
gadsimtā – Krāslavas gurķu slava 
nāk no tiem laikiem.

Laikraksts „Daugavas Vēstne-
sis” 1925. gadā ziņās par Krāslavu 
raksta, ka pilsētnieki plašos apmē-
ros nodarbojas ar gurķu audzēšanu 
un ir ļoti žēl, ka vēlas salnas ir no-
darījušas lielus zaudējumus2.

Rīdzinieki Ulmaņlaikos sūkstās, 

ka Krāslavas gurķus itin bieži vil-
to. Tie nav tie gurķi, kuri sēklu ka-
talogos ir ar nosaukumu Krāslavas 
ražīgais3. Ka visiem gribētājiem to 
nepietiek!

Un šādi panākumi ir tajos laikos, 
kad gurķi tika audzēti zem klajas 
debess, jo siltumnīcu masveidā vēl 
nebija!

20. gs. 60.–80. gados gurķu 
audzēšana Krāslavā un apkārtnē 
kļuva masveidīga – tos pašu patē-
riņam un tirgum audzēja piemājas 
dārziņos, nopietni ar to audzēšanu 
nodarbojās kolhozi un sovhozi, 
gurķus audzēja jaunie naturālisti 
savos izmēģinājumu lauciņos u. c.

20. gs. 80. gados padomju saim-
niecība „Krāslava” gan pati nodar-
bojās ar dārzeņu audzēšanu, gan 
slēdza līgumus ar privātpersonām 
par iepirkumu. 1987. gadā tika no-
slēgti darbuzņēmuma līgumi par 
118 tonnu gurķu piegādi, „maksā-
jot 30 kapeikas par kilogramu”4.

Piemājas un vasarnīcu dārziņos 
izaudzētos gurķus krāslavieši veda 

tirgot uz Rīgu, Ļeņingradu, pat 
Murmansku.

Protams, svaigi gurķi ir svaigi 
gurķi, bet ko darīt, ja raža ir ļoti 
liela? Ja gribas gurķus arī rudenī 
un ziemā? Ja gribas kaut ko krep-
tīgāku, kaut ko citādu.

Gurķi tad ir jāsāla, jāskābē, jā-
marinē, jāgatavo no tiem konser-
vēti salāti utt.

Arī šajā ziņā krāslavieši bija ra-
doši, piedāvāja pašu izdomātus, 
praksē pārbaudītus risinājumus.

1971. gadā publicēta recepte5, 
kurai varētu dot virsrakstu „Krāsla-
vas kraukšķīgie mazsālītie”.

Jāpiemeklē apmēram vienāda 
lieluma gurķi. Mazlietiņ jānogriež 
to gali, jāaplej ar aukstu ūdeni un 
jāpatur diennakts. Tad ņem ārā, 
liek stikla burkās, pieliekot klāt 
svaigas dilles, pētersīļus, ķiplokus 
un upeņu lapas. Virsū lej uzlēju-
mu – vārītu ūdeni, kur uz vienu 
litru klāt pielikti piecdesmit grami 
sāls. Katrā burkā iemet trīs grami 
citronskābes.

SLAVENIE GURĶI

Izstāde „Krāslavas pilsētai 100. 
Dzimuši Krāslavai” ir atklāta un 
gaida apmeklētājus, taču ar to ne-
noslēdzās mūsu pilsētas jubilejas 
pasākumu norises, ar to tikai viss 
sākās. Tādēļ arī turpmāk publicē-
sim interesantākos un nozīmīgākos 
vēstures faktus Krāslavas pilsētas 
vēsturē 100 gadu garumā no rakstu 

cikla „Krāslavas pilsētai 100”.
Turpinot tēmu „Krāslavieši attīs-

ta savu pilsētu. 1920.-1930. gadi”, 
sīkāk ielūkosimies divu tā laika 
Krāslavas pilsētai svarīgo uzņēmu-
mu darbībā. 

Pēc 1727. gada inventāra 
Kreslavkas upes krastā jau bija 
ūdens dzirnavas ar vienu akmeni. 
1729. gadā Krāslavu nopirka grāfs 
Jans Ludvigs Broel Plāters. Viņa 
dēls Konstantīns Plāters pārbūvēja 
un modernizēja dzirnavas, tur jau 
darbojās divi akmeņi. Dzirnavas 
piederēja grāfi em līdz pat 1918. ga-
dam.

Pēc Latvijas valsts zemes refor-
mas Krāslavas Lejas ūdensdzir-
navas 1922. gada 23. oktobrī tika 
piešķirtas Lāčplēša Kara ordeņa ka-

valierim Artūram Aparniekam.
A. Aparnieks piedzima 1896. 

gadā 25. februārī Beļavas pagastā, 
netālu no Gulbenes, darbveža Ni-
kolaja Aparnieka ģimenē. Mācījās 
vietējā pagasta skolā, Jēkabpils 
tirdzniecības skolā. Absolvēja Zve-
ņigorodas komercskolu Krievijā un 
turpināja izglītību Rīgas Politeh-
niskajā institūtā inženieru zinātņu 
nodaļā.

1915. g. maijā A. Aparnieks brīv-
prātīgi iestājās Nikolaja kara inže-
nieru skolā, pēc tās beigšanas no 
1916. gada janvāra dienēja Rēveles 
(Tallinnas) jūras cietoksnī kā inže-
nieru karaspēka virsnieks. 1917. 
gada maijā A. Aparnieks tika pār-
celts uz Sevastopoles cietokšņa jū-
ras mīnu bataljonu, piedalījās cīņās 
pret lieliniekiem Krimā, kādu laiku 
dienēja Ukrainas hetmaņa Skoro-
padska karaspēkā.

1918. gadā A. Aparnieks atgrie-
zās Latvijā un pieteicās Krievijas 
Ziemeļrietumu armijas brīvprātīgo 
vervēšanas birojā, no kura tika no-
sūtīts Judeņiča armijā kā inženieru 
rotas poručiks. Dienēja Bulaka – 
Balahoviča apvienotās grupas ope-
ratīvajā štābā kā jātnieku sapieru 
izlūku komandas priekšnieks. No 
turienes pārgāja uz Igaunijas armi-
ju, kurā palika līdz 1919. gada aprī-
lim. 1919. gadā naktī no 14. uz 15. 
martu A. Aparnieka komanda ie-
naidnieka aizmugurē uzspridzināja 
tiltu pār Berezovskas upi uz Pleska-
vas – Gdovas – Narvas ceļa, sabo-
jāja telegrāfa līniju posmā Gdova – 
Pleskava, uzspridzināja 2 dzelzceļa 
tiltus un ieņēma Gdovas staciju. Par 
šiem nopelniem A. Aparnieks 1919. 
gada maijā tika apbalvots ar Sv. 
Vladimira 4. šķiras ordeni.

1919. gada aprīlī A. Aparnieks 
brīvprātīgi iestājās Latvijas armi-
jā, bet jau 15. maijā tika iecelts par 
Ziemeļlatvijas partizānu pulka ko-
mandieri, cīnījās pret lieliniekiem 
Vidzemē un Latgalē. Par brīvības 
cīņām A. Aparnieku 1920. gadā ap-
balvoja ar III šķiras Lāčplēša Kara 

ordeni.
Pēc atvaļināšanas no armijas 

1922. gada sākumā A. Aparnieks 
neilgi strādāja Iekšlietu ministrijā, 
tad pārcēlās uz Krāslavu, kur sek-
mīgi vadīja Lejas (Lielās) ūdens-
dzirnavas.

Lejas ūdensdzirnavas viņš iz-
veidoja par plašu rūpniecības uz-
ņēmumu. A. Aparnieka dzīvojamā 
māja Krāslavā atradās Rīgas ielā 5, 
tagadējā tirgus laukuma vietā pie 
lielveikala „Maxima”. Pretējā ielas 
pusē atradās dzirnavu ēka. Abas 
ēkas nojauca 1960. gadu sākumā, 
kad sāka būvēt universālveikalu. 
Līdztekus darbam dzirnavās A. 
Aparnieks studēja inženierzināt-
nes Latvijas Universitātē. 1940. 
gadā viņš atgriezās armijā un tika 
iecelts par Latgales kara apgabala 
priekšnieku, taču sakarā ar Latvijas 
okupāciju 1940. gada 17. jūnijā pie-
nākumus netika pildījis. 1940. gada 
20. augustā viņš tika arestēts. Balti-
jas Sevišķā kara apgabala tribunāls 
A. Aparnieku notiesāja uz 10 ga-
diem. 1956. gada beigās viņš atkal 
atgriezās Latvijā un sāka strādāt par 
būvinženieri institūtā „Pilsētpro-
jekts”, bija viens no Rīgas autoos-
tas projekta autoriem. 1966. gada 
20. augustā, tieši 26 gadus pēc sava 
aresta, A. Aparnieks dabūja atļauju 
izbraukt pie savas sievas un meitas 
Aijas uz ASV. Savā četrdesmit ses-

tajā kāzu gadadienā viņš beidzot 
varēja satikt sievu Mildu, no kuras 
bija šķirts ilgus 26 gadus. Taču iz-
sūtījumā A. Aparnieka veselība bija 
stipri iedragāta un 1968. gada 15. 
maijā Sanfrancisko pārstāja pukstēt 
A. Aparnieka sirds. Viņš tika apbe-

dīts Latviešu kara invalīdu Brāļu 
kapos Katsīkļu kalnos pie Ņujorkas.

Elektriskā stacija Krāslavā uzsā-
ka darbību 1912. gadā un piederēja 
grāfam Gustavam Broel Plāteram. 
Tā atradās Celtuves ielā 6. Iekārtas 
elektriskajai stacijai tika piegādā-
tas no Rīgas sabiedrības „Gaisma 
un Spēks” laikā no 1912. gada līdz 
1914. gadam.

Pirmā pasaules kara laikā, 1915. 
gadā, tuvojoties frontei, tika iz-
sludināta pilsētas evakuācija. Uz 
Krieviju steidzīgi tika evakuētas 
valsts iestādes, baznīcas vērtības 
un arī lielākās Krāslavas ražotnes 
kopā ar strādniekiem. Arī Krāslavas 
elektrostacija ar mašīnām un piede-
rumiem tika evakuēta uz Krieviju, 
Orlas pilsētu.

Sākot ar 1919. gadu, Krāslavas 
Izpildu komiteja gādāja par elektris-
kās stacijas reevakuāciju atpakaļ uz 
Krāslavu, bet Orlas Saimnieciskā 
Padome lūgumu vairākkārt norai-
dīja. Evakuētās Krāslavas elektris-
kās stacijas iekārtas tika izmantotas 
Maloarhangeļskas pilsētas apgais-
mošanai. 1922. gada 29. martā grāfs 

Gustavs Broel Plāters savā vēstulē 
Krāslavas miesta valdei apstiprinā-
ja, ka evakuētās elektriskās stacijas 
iekārtas pieder miesta valdei.

1926. gada 14. aprīlī Marija Bro-
el Plātere pārdeva elektriskās staci-
jas ēku Leizeram Cenciperam, bet 
1928. gada 26. martā Leizers Cen-
cipers pārdod ēku Krāslavas pilsē-
tas valdei.

1927. gadā tika izstrādāts elek-
triskās stacijas tīkla projekts. Elek-
triskās stacijas darbība tika atjau-
nota 1928. gada 18. novembrī. Uz 
1934. gadu Krāslavas elektriskajai 
stacijai pavisam bija 400 abonenti. 
1935. gadā Krāslavas elektriskajā 
stacijā strādāja rēķinvedis Izidors 
Škapars, mašīnists Artamons Fiļi-
povs, montieris Jāzeps Mikutis, ku-
rinātājs Aleksandrs Rustamovs, no 
1938. gada par elektriskās stacijas 
vadītāju strādāja V. Davidovs. 

Pēc arhīva datiem, 1939. gadā 
elektriskās stacijas centrālē atra-
dās 1 sūcgāzes un 1 dīzeļmotors, 
kurš uzstādīts 1932. gadā. Elektrī-
bas tarifi  tika noteikti pēc dzīvokļu 
platības un mēnešu normām – 11 
- 45 sant. par klv.st.; uzņēmumiem 
apgaismojuma tarifi  25 – 45 sant. 
par klv.st. 1938. gadā saražots 86, 
624 klv. st. vērtībā par 28, 644, 33 
latiem.

Pēc Otrā pasaules kara Krāslavas 
elektrostacijā tika uzstādīti spēcīgi 
dīzeļdzinēji.

Elektrostacija darbojās līdz 1960. 
gadu sākumam, kad pabeidza 
augstsprieguma līnijas Daugavpils 
– Krāslava būvi.

Turpinājums sekos…

Baiba Mileika,
Krāslavas Vēstures 
un mākslas muzeja
vēstures speciāliste

Foto apraksti:
Lāčplēša Kara ordeņa kavalieris 

Artūrs Aparnieks, 1920. gadu foto;
Krāslavas Lejas ūdensdzirnavas, 

1930. gadi.

NOZĪMĪGĀKIE UZŅĒMUMI KRĀSLAVAS PILSĒTĀ 1920.-1930. GADOS

Tad šādi sagatavotas, neaizvāko-
tas burkas liek lielā traukā ar ūdeni 
un vāra uz nesteidzīgas uguns. Jo 
lielākas burkas, jo ilgāk: vienlitra 
burkas desmit minūtes, bet trīslitre-
nes - pusstundu. Tad ņem ārā, aiz-
vāko un apgāž ar dibenu uz augšu.

Jau pēc vienas dienas var sākt 
mieloties.

Labu apetīti!
Valentīns Lukaševičs, 

kultūrvēsturnieks
Foto no autora personīgā arhīva

[1] Austriņš A. Pils dārznieks // 
„Piesaule”, 1928., Nr. 9.

[2] Krāslava // „Daugavas Vēst-
nesis”, 19.06.1925.

[3] Krāslavas ražīgais // „Dauga-
vas Vēstnesis”, 07.08.1939.

[4] Dubovskis V. Līgums pa-
kļauts plānam // „Komunisma Aus-
ma”, 31.03.1987.

[5] Starostina L. Svaigi sālītie 
gurķi // „Zarja Kommuņizma”, 
31.07.1971.

KRĀSLAVAI 100



3
KRĀSLAVAI 100

Krāslavas dzimšanas dienas 
priekšvakarā tapa Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas 
skolēnu radošo darbu krājums 
„Krāslavai».

Uzmanības vērts fakts ir tas, 
ka krājuma tapšanā piedalījās 
lielākais jauno rakstnieku skaits. 
Krājumā iekļauti 53 autoru darbi. 
Gan proza, gan dzeja. Krājumā 
„Krāslavai” iekļauti darbi 4 
valodās. 3.–12.klases skolēni 
savus literāros darbus veltīja 
savai pilsētai Krāslavai: dzeja, 
pasakas, leģendas, stāsti. Skolēni 
rakstīja par to, ar ko lepojas, 
dzīvojot Krāslavā: skaistu dabu, 
pilsētas apskates vietām. Par to, 
ko viņi jūt pret savu pilsētu. „…

Pat mazākā pilsēta var parādīt 
daudzas unikālas lietas, jo 
mīlestība pret konkrēto pilsētu 
ir saistīta ar sajūtām, kuras 
tajā bija jāpiedzīvo.” (autore: 
M.Kovaļova, 7.b kl.) Skolēni 
centās. Tas vieš cerības uz to, 
ka skolēnu radošums valodas 
pasaulē nav izzudis. Krājums 
„Krāslavai” ir ilustrēts ar 28 
skolēnu zīmējumiem.  

Krājums ir pieejams skolas 
bibliotēkā un Krāslavas novada 
Centrālajā bibliotēkā. Laipni 
aicināti iepazīties ar to!

Oksana Korčagina,
Krāslavas Varavīksnes 

vidusskolas bibliotekāre
Damira Kadeneca attēls

Marijas Ērikas Daniļevi-
čas (10.a kl.) dzejolis no sko-
lēnu krājuma „Krāslavai”

Kur Daugavas loki gar krastiem 
rāmi vijas,

Kur saulrieta atblāzmā debesīs 
cerība dzimst,

Kur miers un mīla, kur ticība un 
prieks,

Tur mana dzimtā pilsēta, kurai 
nu jau gadu simts.

Tas daudz vai maz, to Dievs 
vien zina,

Un ticība šeit dzīvo katrā sirdī.
Šeit gaiši cilvēki ar cēlu dvēseli,
Bet viņu tikumi ir senču stāstu 

apgaroti.
Daudz laimes, mana dzimtā 

Krāslava,
Lai mūžam Tevī prieks un 

sirdsmiers mājo,
Lai gaiši cilvēki un tikums katrā 

mājā,
Daudz laimes, mana mīļā 

Krāslava!

KLĀT SKOLĒNU RADOŠO DARBU KRĀJUMS 
„KRĀSLAVAI”!

4. maijā Krāslavas novada Kul-
tūras namā notika senioru pava-
sara balle. 

Jauko pasākumu atklāja jaun-
ievēlētais pensionāru biedrības 
valdes priekšsēdētājs Viktors 
Moisejs. Sanāksmē pensionārus 
uzrunāja arī Krāslavas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Gunārs Upenieks.

Balles programma bija visnotaļ 
plaša un daudzveidīga: pirmie uz 
skatuves kāpa senioru deju ko-
lektīvs „Labvakar” (vadītāja Ilo-
na Kangizere), dziedāja vokālais 
ansamblis „Varavīksne» (vadītā-
ja Tatjana Vagale), ar krāšņiem 
tērpiem un sportiskām dejām 
pārsteidza deju kolektīvi „Alisa” 
un „Robežnieki” (vadītāja Alla 
Zabelova), jautrus mirkļus sagā-
dāja humoreska, kuru sagatavoja 
Irina un Žans Buko no Robežnie-
kiem, priecēja vokālais ansamb-
lis ,,lvuška» (vadītāja Antonina 
Tuče) un vokālais ansamblis 
„Robežnieki” (vadītāja Tatjana 
Raciņa).

Koncertprogrammu noslēdza 
dzejnieks un akordeonists Feli-
cians Lukaševičs, kurš izpildīja 
pašsacerētu veltījumu Krāslavas 
simtgadei:

KRĀSLAVAI - 100
Starp pakalniem, zaļā vainagā,
Tek mūsu upe Daugava.
Notikumiem zīmīga ir vieta –
Šī „Laiva”, kurā esam mēs.
No pasakaina miestiņa,
Bet tagad lepnā pilsēta.
Mana Krāslava, Tev ir 100!
Krāslavai manai, 
Krāslavai - 100.
Ir mūsu lepnums Plātera pils!
Te pasākumi nekad nebeidzas.
Te vēsture, izstādes un tikšanās,
Un daudz kas vēl un vēl...
* * *
No augsta kalna plašs ir skats –
Aiz jaunām ēkām Daugavkrasts.
Ir brīnumskats, jūs varat redzēt 

paši,
Te mūsu upe, mežs un debesis.
Piedziedājums
Nāk prātā mirkļi, pasākumi,
Gan „Mākslas dienas”, „Svētki 

Pilsētai”,
„Ceļš uz mūsu, jūsu brīvību!”
Latvijai mēs būsim vienoti!
Ir saglabāts dzejoļa autora iz-

teiksmes stils. Turpinājumā bied-
rības rīkotā pasākuma sirsnīgo 
atmosfēru piepildīja lustīga mūzi-
ka, dejas un atmiņu stāsti pie pašu 
klātiem galdiņiem.

Juris Roga

SENIORU BALLĒ IZSKAN 
DZIESMA KRĀSLAVAS 

SIMTGADEI

Dzimtā pilsēta - tā ir vieta, ko 
saucam par mājām, tā ir bezrūpī-
gās bērnības zeme un aizraujo-
šais skolas laiks. Tā ir vieta, kur 
mēs vienmēr esam gaidīti, tā ir 
mūsu laimes zeme!

Šī gada 16. aprīlī Krāslavā ska-
nēja lepnais 100! Simts gadi kopš 
Krāslavai piešķirtas pilsētas tiesī-
bas, taču Krāslavas kā apdzīvotas 
vietas vēsture ir krietni senāka. 
Daugavas krasti pie Krāslavas 
ir bijuši apdzīvoti jau 3. gadu 
tūkstotī pirms Kristus, bet raks-
tītajos avotos Krāslavas vārds 
minēts 16. gadsimtā, kad 1558. 
gadā tā kļuva par Livonijas orde-
ņa lēņa muižu.

Pilsētas jubilejas notikumam 
par godu, šī gada 16. aprīlī, vi-
sas dienas garumā pilsētā notika 
dažādas svētku norises, tādejā-
di atklājot Krāslavas simtgades 
svinību pasākumu virkni. Izska-
nēja neskaitāmi apsveikumi, pa-
teicības vārdi, veiksmes un laba 
vēlējumi, pilsētai veltītas dzejas 
rindas un skanīgas dziesmas.

Svētku diena iesākās ar baznī-
cas garīgās mūzikas kora „Glo-
ria” koncertu un pilsētas jubilejai 
veltītu dievkalpojumu Krāslavas 
Sv. Ludvika Romas katoļu baz-
nīcā. Svētku sajūtu uzbūra arī 

Latgales retro 
automašīnu pa-
rāde 18. novem-
bra laukumā, 
vēlāk Krāslavas 
pils teritorijā 
un fotomateriāli 
„Krāslavas vēs-
turiskie stāsti” 
uz lielā ekrāna 
pilsētas centrā.

Sagaidot pil-
sētas simtgadi, 
Krāslavas Vēs-
tures un māks-

las muzejā 16. aprīlī tika atklāta 
izstāde „Krāslavas pilsētai 100. 
Dzimuši Krāslavai”. Tā tapa ar 
Krāslavas novada pašvaldības 
un Valsts Kultūrkapitāla fon-
da atbalstu. Izstāde ir ceļojums 
pagātnē caur mūsu krāslaviešu 
dzīvesstāstiem, viņu likteņiem, 
jo pilsēta veidojas kopā ar tās 
cilvēkiem – ar mūsu vecākiem, 
vecvecākiem, ar viņu pārdzīvoto 
un piedzīvoto.

Izstādi atklāja Krāslavas Vēs-
tures un mākslas muzeja direk-
tors Valdemārs Gekišs. Pasā-
kumā krāslaviešus un viesus 
uzrunāja Krāslava novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs 
Gunārs Upenieks. Par muzikālo 
noformējumu un īpašo atmos-
fēru rūpējās Krāslavas sieviešu 
vokālais ansamblis „Noktirne”, 

kurš savu pirmatskaņojumu vel-
tīja Krāslavas pilsētai, dziesmas 
vārdu autore ir Zenta Meldere, 
Ritas Andrejevas mūzika. Pasā-
kumā uzstājās arī krāslaviete un 
skanīgās balss īpašniece Kristī-
ne Voitova kopā ar savu meitu, 
veltot Krāslavas pilsētai sirsnī-
gus vārdus un tikpat sirsnīgas un 
saviļņojošas dziesmas. Ar savu 
klātbūtni pagodināja arī krāsla-
viete Lidija Dundare, veltot pil-
sētas simtgadei aizkustinošus 
dzejas vārdus. Ultratriatlonists 
Anatolijs Ļevša, kurš savā laikā 
trīs gadus pēc kārtas izcīnījis pa-
saules čempiona titulu un uzva-
rējis meistarsacīkstēs trīskāršajā 
ultratriatlonā, pasākuma laikā 
veltīja labus vārdus savai dzim-
tajai pilsētai.

Izstāde tapa sadarbībā ar Lat-
vijas Valsts Vēstures arhīvu (di-
rektors Kārlis Zvirgzdiņš) - vei-
cot nozīmīgu pētniecisko darbu 
arhīvā, atklājās daudz interesan-
tu un līdz šim neatklātu vēstures 
faktu, kas kā skaista mozaīka 
salikās vienotā kopīgā stāstā par 
mūsu pilsētu. Papildinot Krāsla-
vas pilsētas fotomateriālu klās-
tu, veiksmīgi sadarbojāmies arī 
ar Latvijas Valsts kinofotofono-
dokumentu arhīvu (Dokumentu 
izmantošanas nodaļas vadītāja 
Anita Trušele). Veidojot izstā-
di, Valsts Kultūrkapitāla fonda 
mērķprogrammā „Muzeju noza-
res attīstības programma” pro-
jektu konkursā tika atbalstīts arī 
mūsu muzeja pieteiktais projekts 
„Krāslavas Vēstures un mākslas 
muzeja izstādes „Krāslavas pil-

sētai 100. Dzimuši Krāslavai” 
baneru izgatavošana”, kā rezul-
tātā tika izgatavoti 24 baneri sa-
darbībā ar SIA „PrintPlus”.

Izstādei tika deponētas divas 
gleznas no Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja, tādējādi piedā-
vājot apmeklētājiem ielūkoties tā 
laika Krāslavā caur vecmeistaru 

gleznām, deponēti tika arī krāsla-
viešu sportistu priekšmeti no Lat-
vijas Sporta muzeja. Esam gan-
darīti par sadarbību arī ar mūsu 
krāslaviešiem - dzejniekiem, 
sportistiem, māksliniekiem un 
radošajiem krāslaviešiem, kuri 
ar saviem eksponātiem piedalījās 
izstādes tapšanā. Arī Krāslavas 
pilsētas skolas deponēja priekš-
metus izstādei.

Pasākuma turpinājumā izstāžu 
zālē Pils ielā 10 Krāslavas nova-
da centrālā bibliotēka prezentēja 
e-grāmatu „Krāslava un krāsla-
vieši caur tautas skaitīšanas priz-
mu”, sniedzot izsmeļošu ieskatu 
Krāslavas pilsētas statistikas da-
tos.

Krāslavu 100 gadu jubile-

jā sveica AS „Lido”, uzdāvinot 
svētku torti ar pilsētas simtgades 
logo. Tortes autors - talantīgais 
konditorejas vadītājs Ramuns 
Daugins.

16. aprīļa svētku noslēgums 
bija Krāslavas Kultūras namā ar 
burvīgo svētku koncertu, kurā 
uzstājās orķestris „Daugavpils 

Sinfonietta”, diriģents Aivars 
Broks. Koncerts aizkustināja ik-
viena klausītāja sirdi, un svētki 
bija izdevušies!

Krāslavas Vēstures un mākslas 
muzeja apmeklētāji nevienu vien 
reizi ir teikuši, ka mūsu pilsēta ir 
ļoti pievilcīga, skaista, sakārtota 
un tā aicina iegriezties tajā vēl un 
vēl. Esam lepni par savu Krāsla-
viņu. Daudz laimes, Krāslava!

Ikviens ir laipni gaidīts Krāsla-
vas Vēstures un mākslas muzejā!

Steidzieties aplūkot izstādi!

Baiba Mileika,
Krāslavas Vēstures 
un mākslas muzeja
vēstures speciāliste

Jura Rogas foto

IZSTĀDE „KRĀSLAVAS PILSĒTAI 100. DZIMUŠI KRĀSLAVAI” ATKLĀTA 
UN GAIDA APMEKLĒTĀJUS



4
DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

 Izvērtējot 705 mājsaimniecības 
atbilstoši normatīvajiem aktiem, 
piešķirts trūcīgas statuss - 1599 
personām, maznodrošinātas statuss 
- 249 personām, kā arī 81 mājsaim-
niecībā piešķirts maznodrošinātā 
statuss, kas sniedz iespēju saņemt 
tikai Eiropas Atbalsta Fonda pārti-
kas un saimniecības preču pakas.

Pamatojoties uz Krāslavas nova-
da pašvaldības saistošajiem notei-
kumiem nr.2021/16 „Par maznodro-
 šinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksni un sociālās palīdzības pa-
balstiem Krāslavas novada pašval-
dībā”, pabalsts garantētā minimālā 
ienākuma (GMI pabalsts) līmeņa 
nodrošināšanai izmaksāts EUR 
123182,65 apmērā 596 personām, 
mājokļa pabalsts EUR 208033,89 
apmērā nodrošināts 705 mājsaim-
niecībām, t.sk. šis pabalsts naudā 
EUR 93884,56 ieskaitīts klientu 
kontos un EUR 114149,33 pārskai-
tīts pakalpojumu sniedzējiem, pa-
balsts veselības aprūpei nodrošināts 
68 mājsaimniecībām EUR 3325,24 
apmērā, pabalsts ar ēdināšanu sais-
tīto izdevumu apmaksai nodrošināts 
124 bērniem skolās EUR 3732,02 
apmērā un 51 bērnam pirmsskolas 
izglītības iestādēs EUR 1995,25 
apmērā, pabalstu pirts (dušas) pa-
kalpojuma apmaksai izmantojušas 
84 personas, pārskaitot pakalpoju-
ma sniedzējam EUR 625,-. Pabalsts 
krīzes situācijā izmaksāts 6 perso-
nām EUR 4750,- apmērā.

Pamatojoties uz Krāslavas nova-
da pašvaldības saistošajiem notei-
kumiem nr.2021/17 „Par brīvprātī-
gas iniciatīvas pabalstiem Krāslavas 
novada pašvaldībā”, pabalsts sakarā 

ar bērna piedzimšanu izmaksāts 83 
ģimenēm EUR 8350,- apmērā, ap-
rūpes pabalsts  - 61 personai EUR 
8375,- apmērā, pabalsts nozīmīgā 
dzīves jubilejā - 21 personai EUR  
2030,- apmērā, 24 apbedīšanas 
pabalsti EUR 9406,26 apmērā. Pa-
balsts EUR 50,- apmērā izmaksāts 
1 Nacionālās pretošanās kustības 
dalībniekam, 21 Afganistānas kara 
dalībniekam EUR 1050,- un 15 
politiski represētām personām iz-
maksāts EUR 750,- . Cits atbalsts 
(Pašvaldības pieņemtais lēmums) 1 
personai EUR 10,- apmērā.

Pamatojoties uz Krāslavas nova-
da pašvaldības saistošajiem notei-
kumiem nr.2022/33 „ Par pabalstu 
aizgādnībā esošo personu aizgād-
ņiem Krāslavas novada pašvaldī-
bā”, minētais pabalsts izmaksāts 41 
personai EUR 500,- apmērā.

Nodrošinātas sociālās garantijas 
bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem - ikmēneša pabalsts 
30 personām EUR 10835,- apmē-
rā, kā arī pabalsts patstāvīgas dzī-
ves uzsākšanai 6 personām EUR 
1308,- apmērā un pabalsts sadzīves 
priekšmetu iegādei 7 personām 
EUR 5740,35 apmērā. Atbalsts 17 
audžuģimenēm, kurās uzturas 26 
bērni – ikmēneša pabalsts  EUR 
20527,42 apmērā, pabalsts apģērba 
un mīkstā inventāra iegādei EUR 
2300,- apmērā. 

Pamatojoties uz Ukrainas civil-
iedzīvotāju atbalsta likumu, Ukrai-
nas civiliedzīvotājiem sniegtais at-
balsts - GMI pabalsts 62 personām 
EUR 12293,62 apmērā, pabalsts 
krīzes situācijā 4 personām EUR 
1006,- apmērā, kā arī  4 personām 

izmaksāta atlīdzība par Ukrainas ie-
dzīvotāju izmitināšanu EUR 973,94 
apmērā.

 Kopā paredzēto pabalstu izmak-
sas nodrošināšanai 1.ceturksnī izlie-
toti EUR 431149,64.

Pakalpojumu nodrošināšana -  
2023.gada 1.ceturksnī 163 personas 
saņem asistenta pakalpojumu, 10 
personas ievietotas aprūpes institū-
cijās (pašvaldības pansionātos), 61 
personai izvērtēta sociālā situācija 
mājsaimniecībā un piešķirts aprū-
pes pabalsts, 34 personām veikta 
ikdienas aktivitāšu un vides novēr-
tēšana (informācija VDEĀVK) 5 
personām sagatavoti un nosūtīti do-
kumenti SIVA, uzņemšanai valsts 
ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā 
personām ar smagiem garīga rak-
stura traucējumiem, specializētais 
transports tika izmantots 68 reizes, 
dažos gadījumos vienlaicīgi pārva-
dājot pat vairākas personas.

Šī gada 1. ceturksnī, atbalstot ģi-
menes ar bērniem, Sociālā dienesta 
sociālās rehabilitācijas pakalpojums 
(konsultācijas) tika sniegts 17 ģi-
menēm, psihologa pakalpojums 12 
personām, kā arī uzsāktas 4 sociālā 
darba lieta (klāt pie iepriekšējā gadā 
44 uzsāktajām). Sociālās rehabi-
litācijas pakalpojums krīžu centrā 
„Mūsmājas” nodrošināts 5 ģime-
nēm. Sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojums kā vardarbībā cietušām 
tika nodrošināts 6 gadījumos centrā 
„Rasas pērles” . 

Elita Trūle, 
Krāslavas novada pašvaldības 

iestādes  „Sociālais dienests”
vadītājas vietniece

 SOCIĀLAIS DIENESTS ZIŅO 
(2023. gada 1. ceturksnī)

9. maijā pulcējās Krāslavas ak-
tīvāko biedrību līderi,  pašvaldības 
darbinieki un Viduslatgales pārno-
vadu fonda pārstāvji, lai diskutētu 
par kopienu fi lantropijas praksi un 
iespējām.

Diskusijas tika organizētas sa-
darbībā ar biedrību „Krāslavas ra-
jona partnerība”.

Tas bija laiks un vieta, kur klā-
tienē satikties apkaimes labas gri-
bas cilvēkiem un pārliecināties, 
ka esam uz viena viļņa. Semināra 
dalībnieki atzīmēja, ka izdodas uz-
runāt un iesaistīt kopienas veidoša-
nā gan ģimenes, gan arvien biežāk 
arī uzņēmējus. Īpaši iedvesmojoši 
ir gadījumi, kad atbalstītāji vai zie-
dotāji atrod biedrības un sadzird 
vajadzības paši, bez uzrunāšanas 
un pārliecināšanas. Veiksmes fak-
tors ir arī tas, ja uzņēmējam pašam 
ir labdarības darba pieredze, kā tas 
ir biedrības „Adamova” gadīju-
mā, kurā apvienojas sabiedriskais 
darbs ar sociāli atbildīgu saimnie-
cisko darbību.

Jāatzīst, ka personīgie kontakti 
vienmēr visos laikos ir svarīgi, lai 
cilvēkus iesaistītu gan brīvprātīga-
jā darbā, gan atbalsta aktivitātēs. 
Semināra dalībnieki atzina, ka tieši 
tā jau arī veidojas stipras kopienas, 
kad iepazīstot viens otru tuvāk, no 
svešiniekiem un kaimiņiem kļūs-

tam par draugiem un savējiem.
Viduslatgales pārnovada fonda 

komanda stāstīja par teicamo sa-
darbību ar Preiļu un Līvānu paš-
valdībām un to deleģēto uzdevumu 
administrēt mazo grantu projektu 
ieviešanu. Krāslavas nevaldības 
organizācijām arī ir lieliska sadar-

bība ar pašvaldību gan kopējo ak-
tivitāšu īstenošanā, gan atbalstot 
organizāciju darbu. To apliecina 
arī pašvaldības pārstāvju ieintere-
sētā dalība seminārā.

Diskusijas iniciators bija nodibi-
nājums „Viduslatgales pārnovadu 
fonds”, kurš jau kopš 2013. gada 
darbojas Preiļu un Līvānu novados 
ar mērķi stiprināt vietējo kopie-

nu caur labdarību un ziedojumu 
piesaisti. Nodibinājums adminis-
trē ziedotāju fi nansētās stipendiju 
programmas, Preiļu un Līvānu 
pašvaldību grantu programmu ie-
dzīvotāju iniciatīvu īstenošanai, 
sniedz palīdzību nelaimē un grū-
tībās nonākušiem, kara bēgļiem 

no Ukrainas, kā arī sniedz atbalstu 
bērniem ar īpašām vajadzībām.

Viduslatgales pārnovadu fondam 
ir bagāta pieredze gan ziedojumu 
piesaistē no iedzīvotājiem un uzņē-
mējiem, gan labdarības akciju un 
kampaņu rīkošanā, tāpēc var dot 
savu redzējumu par fi lantropiju.  
Taču arī Krāslavas puses biedrības 
līdzās pilsonisku un iedzīvotājus 

iesaistošu aktivitāšu īstenošanai ir 
pieredzējušas ziedojumu piesaistē 
un labdarības pasākumu rīkošanā. 
Krāslavas Māmiņu klubs, Latvijas 
Sarkanā krusta Krāslavas komite-
ja, biedrība „Pīlādzītis klubs”, ģi-
menes atbalsta centrs „Atvērtība”, 
Cilvēka attīstības centrs, Krāslavas 
rajona partnerība – katra biedrība 
savā veidā un apjomā iesaista līdz-
cilvēkus aktivitātēs, kas apvieno 
un veido patīkamāku un drošāku 
vidi un sabiedrību. Un gandrīz 
katra ieceres īstenošana paredz arī 
brīvprātīgo darbu un resursu ziedo-
šanu.

Līdzīgi semināri jau notikuši 
Augšdaugavas un Rēzeknes nova-
dos, un tiks organizēti arī Balvu un 
Ludzas novados. Seminārus fi nan-
siāli atbalsta Norvēģija, Islande un 
Lihtenšteina Viduslatgales pārno-
vadu fonda projekta „Labdarības 
aplis” ietvaros.

Evija Gurgāne,
nodibinājuma 

„Viduslatgales pārnovadu 
fonds” 

valdes priekšsēdētāja
Zanes Ločmeles foto

KOPIENU AKTĪVISTI DISKUTĒ 
PAR KOPIENU FILANTROPIJAS PRAKSI UN IESPĒJĀM

21. maijā Krāslavas amatnie-
cības centra pagalmā notiks ra-
došais pikniks „La Dolce Vita 
Krāslavā” kopā ar Roberto Me-
loni. Pasākumu rīko Krāslavas 
māmiņu klubs ar novada paš-
valdības atbalstu.

Krāslavas māmiņu kluba val-
des locekle Ieva Maļinovska 
pastāstīja, ka pasākumā aicināti 
piedalīties gan Krāslavas nova-
da iedzīvotāji, gan ciemiņi.

Lielākais akcents pasākumā 
tiks likts uz itāļu virtuves meis-
tarklasi, taču paralēli ēdienu 
gatavošanas radošajam proce-
sam tajā skanēs itāļu mūzika, 
notiks degustācija, citrona kūku 
konkurss un mākslas darbnīca. 
Pasākums pamatā orientēts uz 
pieaugušo publiku, bet droši var 
ņemt līdzi bērnus, kuriem tāpat 
nebūs garlaicīgi, jo viņus nodar-
binās un izklaidēs Dagdas bērnu 
un jauniešu centrs „Dagne”.

Jāatzīmē, ka pasākuma ap-
meklētājiem jārēķinās ar tēri-
ņiem, ja būs vēlme iegādāties 
degustācijas komplektu, apmek-
lēt gardumu tirdziņu un izbaudīt 
vietējo mājražotāju produkciju, 
ieturēt maltīti āra kafejnīcā vai 
amatnieku darbnīcā pamācī-
ties kāda sev interesējoša aroda 
prasmes.

Ieva Maļinovska: „Mēs ļoti 
ceram uz siltu vasarīgu laiku, 
kas pasākumam iedvestu Itālijas 
vieglumu, jautrību un garšas. 
Visas norises plānotas zem kla-
jas debess, kur uz skatuves vai-

rāki Krāslavā pazīstami ēdienu 
gatavošanas meistari un radoši 
cilvēki – īsto latvju saimniece 
no Lielbornes muižas Nora Poi-
ša, „Karina Home” īpašniece 
Karīna Stivriņa, daiļamatu un 
gardumu feja Inta Reča – kopā 
ar Roberto Meloni gatavos ēdie-
nu itāliskās noskaņās.

Paralēli ēdienu gatavošanas 
radošajam procesam noritēs 
mākslas darbnīca, kurā aicinā-
ti piedalīties visi apmeklētāji, 
lai veidotu mākslas darbu kādā 
glezniecības tehnikā. Turpat 
būs apskatāma Nellijas Muiž-
nieces gleznu izstāde, savu-
kārt mākslas meistarklasi vadīs 
Anna Bogdanoviča.

Arī citronkūku konkurss 
mūsu pilsētā notiek pirmo reizi, 
tam vēlams pieteikties iepriekš, 
lai spējam prognozēt dalībnieku 
skaitu. Viens dalībnieks konkur-
sam drīkst iesniegt vienu kūku, 
kurā ir kaut kas no citrona. 

Tas ir vienīgais nosacījums. 
Citronkūkas ievietosim ledus-
skapī, tās ēdienu gatavošanas 
meistari vērtēs, līdzko noslēg-
sies itāļu virtuves meistarklase. 
Labākajiem kūku darinātājiem 
paredzētas vietas un balvas. 
Aicinām iedzīvotājus apmeklēt 
mūsu rīkotos pasākumus.”

Vairāk informācijas var atrast: 
www.facebook.com/groups/
kraslavasmaminuklubs vai sa-
zinoties ar Krāslavas māmiņu 
klubu.

Juris Roga

RADOŠAIS PIKNIKS 
„LA DOLCE VITA KRĀSLAVĀ”. 

VISI MĪĻI GAIDĪTI!

Latvijas Republikas neatkarī-
bas atjaunošanas dienā 4. maija 
skrējienā „Pilsēta, kur sporto” 
piedalījās aktīvās atpūtas cienītā-
ji gan no mūsu novada, gan cie-
miņi no citiem novadiem.

Sacensības norisinājās pilsētas 
ielās, norisinājās arī bērnu skrē-
jiens 500 un 800 metru distan-
cē, kur mazie dalībnieki varēja 
izmēģināt savus spēkus dažiem 
varbūt pirmajās sacensībās. Pie-
augušo trases garums bija 4,5 
km. Kopumā tradicionālajā skrē-
jienā apkārt Krāslavai piedalījās 
140 skrējēji. Labākie no viņiem 
tika apbalvoti ar medaļām, uz-
varētāji saņēma kausus. Balvas 
laureātiem pasniedza pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājs Gunārs 
Upenieks.

Par drošību distancē rūpējās 
Valsts policija, Krāslavas novada 
Pašvaldības policija un jaunsar-
gi. Palīdzību maršruta veidošanā 
sniedza Krāslavas novada tūris-
ma un informācijas centrs, spec-
balvas uzvarētājiem nodrošināja 
„Xwake Krāslava”.

Visus rezultātus var apskatīt 
vietnē www.kraslavasvestis.lv.

Juris Roga

SKRĒJIENA 
„PILSĒTA, 

KUR SPORTO” 
REZULTĀTI



5

Šajā, 2022./2023. mācību gada 
laikā Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolas 7.a klases skolēni 
piedalījās „eTwinning” projek-
tā „School lunches in diff erent 
countries” („Skolas pusdienas 
dažādās valstīs”). Projekts sākās 
decembrī un beidzās marta mē-
nesī. Šajā projektā darbojās divu 
valstu komandas: divas skolas 
no Latvijas (Krāslavas Varavīks-
nes vidusskola un Talsu Valsts 
ģimnāzija, projekta īstenotāja 
Sandra Salceviča) un divas sko-
las no Moldovas. Mūsu kopīgās 
tēmas: veselīgs dzīvesveids un 
ēdiens (sastāvdaļas, gatavošana, 
tradicionālais ēdiens, receptes).

Projektā mēs strādājām kopā 
ar bioloģijas, sociālo zinību, 
dizaina un tehnoloģijas skolotā-
jiem, kuri palīdzēja mums sas-
niegt mūsu projekta mērķus:

angļu valodas apguve ar prie-
ku;

angļu valodas klausīšanās, ru-
nāšanas, lasīšanas un rakstīšanas 
prasmju attīstīšana;

zināšanu bagātināšana par Ei-
ropas valodu daudzveidību;

Web 2.0 rīku izmantošana;
gadsimta prasmju attīstīšana;
draudzība ar partnerskolām.
Projekta laikā mūsu skolē-

ni attīstīja kritiskās domāša-

nas prasmes, uzlaboja digitālas 
prasmes un iepazina citas valsts 
kultūru. Skolēniem bija iespēja 
sevi prezentēt, strādāt un rakstīt 
uz „Padlet” sienas. Katru die-
nu skolēni fotografēja un angļu 
valodā rakstīja par savām pus-
dienām skolā. Jaunāko klašu 
skolēni zīmēja skolas pusdienas. 
Mēs sagatavojām prezentāciju 
par mūsu skolu un februāra bei-
gās balsojām par visinteresantā-
kajām, visgaršīgākajām skolas 
pusdienām. Visbeidzot martā 
skolēniem bija iespēja tiešsais-
tes tikšanās laikā satikt skolēnus 
no partnerskolām Moldovā.

Projekta rezultātā tapa elektro-
niska grāmata par skolu, projek-
ta dalībniekiem, par dalībnieku 
vislabākajām, garšīgākajām un 
veselīgākajām pusdienām skolā, 
par tradicionālajiem ēdieniem 
un receptēm. Projekta noslēgu-
mā 7.a klases skolēni veica ap-
tauju un dalījās savās pārdomās 
par projektu. Visas atbildes caur-
strāvoja doma turpināt darbu nā-
košajā starptautiskajā projektā. 
Mums priekšā vēl ir daudz dar-
ba, bet darīsim to ar prieku.

Skolā noformēts stends 
„eTwinning mūsu skolā”, kur 
mēs izvietojām informāciju par 
mūsu starptautisko projektu un 

arī rakstījām par projektu skolas 
tīmekļa vietnē www.varaviksne.
lv.

Šis projekts tika īstenots tieš-
saistes kursa ietvaros par starp-
tautisko projektu plānošanu un 
īstenošanu. Tiešsaistes kurss 
notika angļu valodā sadarbībā 
ar skolotājiem no Moldovas un 
Igaunijas. Tiešsaistes kursā sko-
lotājiem bija iespēja uzzināt par 
dažādiem jautājumiem.

Kas ir projekta metode un kā 
to izmantot mācību procesā sko-
lā?

Kā plānot, īstenot un izvērtēt 
„eTwinning” projektu?

Kāpēc ir svarīgi īstenot starp-
tautiskas sadarbības projektus?

Kā iesaistīt skolēnus projekta 
plānošanā un izvērtēšanā?

Kā organizēt sadarbību tieš-
saistē?

Kādus IKT rīkus izmantot at-
tālinātai projekta plānošanai, īs-
tenošanai un izvērtēšanai?

Jeļena Kļimova, 
angļu valodas skolotāja

PIEREDZE „ETWINNING” PROJEKTA 
ĪSTENOŠANĀ KRĀSLAVAS VARAVĪKSNES 

VIDUSSKOLĀ

IZGLīTĪBA

Šī gada 1. janvārī Latvijas fi zi-
kas skolotāji saņēma aicinājumu 
piedalīties CERN skolotāju prog-
rammā „Baltic Teacher Program-
me 2023”, kura notika š.g. 23.-28. 
aprīlī Ženēvā, Šveicē. Lai pieteik-
tos programmai, lūdza aizpildīt 
pieteikuma anketu, norādot arī 
savas angļu valodas zināšanas un 
motivāciju piedalīties program-
mā. Programmā piedalīties pa-
veicās arī man – Krāslavas ģim-
nāzijas fi zikas skolotājai Ludmilai 
Koževņikovai.

23. aprīlī mūsu grupa (no Latvi-
jas 12 skolotāji) pēc vietēja laika 
plkst.21.00 jau veiksmīgi ieceļoja 
CERN teritorijā. CERN – Eiro-
pas Kodolpētniecības centrs, kas 
izveidots ar mērķi atklāt, no kā 
sastāv Visums un kā tas darbojas. 
CERN darbojas no 1954. gada un 
ir veikusi daudzus atklājumus – 
Higsa bozona un citu elementār-
daļiņu atklāšanu, notiek pasaules 
līmeņa pētījumi daļiņu fi zikā, 
nodrošina unikālu daļiņu paātri-
nātāju iekārtu klāstu, iesaista pē-
tījumos zinātniekus no visas pa-
saules, iepazīstina ar pētījumiem 
un sasniegumiem daļiņu pasaulē 
studentus, skolēnus, skolotājus. 
CERN ir dzimšanas vieta vienam 
no pasaulē pazīstamākajiem iz-
gudrojumiem: globālajam tīmek-
lim (WWW). Mūsu studenti un 
doktoranti no Rīgas Tehniskās 
universitātes un Latvijas Univer-
sitātes veic pētījumus un veiksmī-
gi strādā CERNā.

No 24.04. līdz 28.04. fi zikas 
skolotājus gaidīja notikumiem 

bagāta nedēļa. No 9.00 rīta līdz 
plkst.13.30 katru dienu mums bija 
lekcijas. Lekcijas lasīja gan par 
Baltijas valstu (Igaunijas, Latvi-
jas, Lietuvas) fi zikas skolotājiem 
atbildīgais profesors (Jeff  Wie-

ner), gan profesori no Amerikas, 
no Latvijas un Šveices. Viss no-
tika angļu valodā. Pēcpusdienā 
bija ekskursijas uz visiem Lielā 
hadronu (elementārdaļiņu sastāv-
daļiņas, kas pakļaujas stiprai mij-
iedarbībai) paātrinātāja mazākiem 
un lielākiem paātrinātājiem un 
detektoriem. Detektori diametrā 
sasniedz 27 metrus, atrodas zem 
zemes, un mēs tos visus apmek-
lējām. Detektoru nosaukumi ir 
„ALICE”, „ATLAS”, „CMS” un 
„LHCb”, tad vesela virkne ēku, 
kur glabājas dati, kur tos nolasa, 
kur atrodas antimatērijas izpēte, 
kur montē jaunus detektorus un 
daudz, daudz kā cita, kas saistīts 

ar daļiņu paātrināšanu, pētīšanu 
un Visuma evolūcijas pierādīšanu. 
Lielā hadronu paātrinātāja garums 
ir 27 km, un zem zemes tas atro-
das līdz 100 metru dziļumā Fran-
cijas un Šveices teritorijā. Tāpēc 

mūsu grupa bija reāli gan Šveices, 
gan Francijas teritorijā. Dzīvojām 
viesnīcā Šveices pusē, bet 200 
metru tālāk jau pastaigājāmies pa 
Francijas teritoriju.

Lādēto daļiņu kūļu noturēšanai 
un korekcijai izmantoti 1624 su-
pravadoši magnēti ar kopējo ga-
rumu vairāk nekā 22 km. Daļiņu 
izpētes centrs darbojas no aprīļa 
līdz septembrim, tāpēc pie pašiem 
paātrinātājiem un detektoriem, 
kuros notiek 40 miljoni līdz mil-
jardam daļiņu sadursmes katru 
sekundi, nelaiž, bet bijām tuvu. 
Detektorus atdala 7 metru biezas 
sienas, lai pasargātu cilvēkus no 
radiācijas un ļoti stipra magnētis-

kā lauka. Viens magnēts, kas pa-
līdz virzīt mērķī lādētas daļiņas, 
sver 5 tonnas un ir 15 metru garš!

Tā kā skolotāji bija ļoti noslo-
goti ar notikumiem bagātu prog-
rammu no rīta līdz vakaram, no 
zinātnes centra teritorijas izdevās 
aizbraukt uz Ženēvu tikai treš-
dien. Bet šeit arī viss bija ar no-
teiktu mērķi - skolotājiem bija jā-
atrod (pēc iepriekš iedotas kartes) 
18 vēsturiski objekti, jāatbild uz 
jautājumiem testā un jānofotogra-
fē sevi pie noteiktiem arhitektūras 
objektiem. Viegli nebija. Kā pēdē-
jais uzdevums - jāpārpeld ar ku-
ģīti pāri Ženēvas ezeram no viena 
krasta uz otru un jāatrod Starptau-
tiskais telekomunikāciju centrs, 
kurā mums notika preses konfe-
rence par sakaru nodrošināšanu uz 
sauszemes un arī starp satelītiem. 
Vakara noslēgumā mūs gaidīja 
vakars viesnīcas „Edelweiss” res-
torānā, baudot nacionālo ēdienu – 
siera fondī - un dzīvo mūziku.

Piektdienā, 28. aprīlī, CERNā 
mēs – fi zikas skolotāji no Latvijas 
- bijām pagodināti ar mūsu izglītī-
bas ministres Andas Čakšas vizīti. 
Ministrei bija tikšanās ar profe-
soriem un doktorantiem no Lat-
vijas, kuri strādā CERNā, kā arī 
dokumentu parakstīšana - Latvija 
pirms deviņiem mēnešiem kļuva 
par CERN asociēto dalībvalsti, 
kas sniedz iespējas mūsu zināt-
niekiem daudz plašāk praktizēties 
CERN laboratorijās un paaugsti-
nāt Latvijas zinātnes līmeni.

Patīkami bija uzzināt no Priež-
malas pamatskolas direktores 

Sandras Rakovas, ka CERN strā-
dā un veic pētījumus Priežmalas 
vidusskolas absolvents, zinātņu 
doktors Vladislavs Pļešanovs. 
Pati arī esmu Priežmalas vidus-
skolas 2001. gada absolvente.

Brauciens CERN ir kolosāls 
piedzīvojums, iedvesma skolotā-
jam, unikālas zināšanas, ko varu 
nodot saviem skolēniem, kuri 
mācās padziļināti fi ziku. Tas ir 
iespaidīgi - pieskarties zinātnei, 
ieraudzīt visu savām acīm, sataus-
tīt, saprast un iemūžināt bildēs un 
atmiņā visas nedēļas laikā iegūtās 
zināšanas. Bija interesanti, aizrau-
joši, kolosāli atrasties fantastiskā 
vietā ar fantastiskiem cilvēkiem!

Ludmila Koževņikova,
Krāslavas ģimnāzijas fi zikas un 

matemātikas skolotāja
Autores foto

CERN. KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJAS FIZIKAS SKOLOTĀJA ŽENĒVĀ (ŠVEICĒ)

Latgaliešu valoda ir vēsturisks 
latviešu valodas paveids, kas ir at-
tīstījies līdz ar latviešu literāro valo-
du. Visvairāk latgaliešu valodu lieto 
Latgalē. Šī gada 9. maijā Krāslavas 
ģimnāzijā notika koncerts „Runu-
osim i dzīduosim latgaliski” 1.-4. 
klašu skolēniem, kuru vadīja skolo-
tāja Olita Truskovska.

Kora izpildījuma skanēja dzies-
mas latgaliešu valodā. Skolēniem 
bija iespēja klausīties prozas frag-
mentus, kurus skaitīja 3. klašu  
skolnieces Aurēlija Rimšāne  un 
Viktorija Hmeļnicka, reģiona 23. 
skatuves runas konkursa latgaliešu 
valodā „VUOLYUDZĀNI” godal-
goto vietu ieguvējas 1.-4. klašu ve-

cumposmā.Skolotāja Ilona Aprupe 
sadarbojās koncerta organizēšanā 
un latgaliešu valodas popularizēša-
nā, mācot skolēniem dziesmas lat-
galiešu valodā.

Olita Truskovska,
Krāslavas ģimnāzijas 

„Latgaliešu rakstu valodas 
apguve skolā” 

fakultatīva vadītāja
Pilotprojekts „Latgaliešu 

rakstu valodas apguve skolā” 
2022./2023.m.g. pēc līguma Nr. 
2022-1-ZIE010 no 2022. gada 2. 
septembra starp Valsts kultūrkapi-
tāla  fondu un Latgaliešu valodas, 
literatūras un kultūrvēstures skolo-
tāju asociāciju

RUNUOSIM I DZĪDUOSIM 
LATGALISKI



6
PROJEKTI

2023. gadā Krāslavas novada 
pašvaldības jauniešu projektu 
konkursa ietvaros tika iesniegti 
17 jauniešu iniciatīvu projekti, 
finansējumu saņems 15 jau-
niešu idejas. Šogad Krāslavas 
novada jauniešiem būs iespēja 
organizēt un līdzdarboties dažā-
dās aktivitātēs, sporta svētkos, 
vidusskolēnu forumā, vides 
sakopšanas aktivitātēs, mūzi-
kas festivālā un jauniešu telpu 
labiekārtošanā, tiks organizēti 
konkursi un izglītojošie pasā-
kumi jauniešiem. Projekti tiks 
īstenoti Krāslavas un Dagdas 
pilsētās, Grāveru, Indras, Kas-
tuļinas, Ezernieku, Šķaunes pa-
gastu teritorijās.

Izvērtējot visus projekta pie-
teikumus atbilstoši nolikumam, 
komisija nolēma 2023. gadā 
piešķirt finansējumu 15 jaunie-
šu projektiem.

1. Krāslavas Varavīksnes vi-
dusskola

7.b klase „Saki „Nē” mobin-
gam” - 270 EUR

2. Krāslavas Varavīksnes vi-
dusskolas pašpārvalde

„Kāpēcīši iepazīst Krāslavu” 
- 264,07 EUR

3. Jauniešu grupa „Esi 
sveiks!”

„Ikdienas daudzveidošana” - 
300 EUR

4. Neformālā jauniešu grupa-
RVT Krāslavas tehnoloģiju un 
inovāciju centra audzēkņu paš-
pārvalde

Konkurss „Jaunais autome-
hāniķis un datoriķis” - 280,00 
EUR

5. Latvijas Sarkanā krusta 
Krāslavas komitejas Dagdas 
jauniešu nodaļa

„Sadarbībā ir spēks, jo kalpos 
ilgtermiņā” - 300 EUR

6. Krāslavas bērnu un jaunie-
šu centra jauniešu klubs „Filan-
tropi”

„Darot kopā, varam mainīt!” - 
299,28 EUR

7. Priežmalas pamatskolas 
skolēnu pašpārvalde

„Priežmalas pamatskolas paš-
pārvaldes radošās telpas izvei-
de” - 300 EUR

8. Indras pamatskolas skolēnu 
pašpārvalde

„Sportosim kopā!” - 300 EUR
9. Biedrība „Orhidejas”
„Sporta svētki Andzeļos” - 

300 EUR
10. Neformālā jauniešu grupa
„Festivāls „Starp stīgām un 

rindām”” - 300 EUR
11. Ezernieku pamatskolas 

Skolēnu padome
„Skolēnu padomes telpa 

Ezernieku pamatskolā” - 299,85 
EUR

12. Dagdas vidusskolas Sko-
lēnu pašpārvalde

„PA-SA-RUNĀSIMIES” - 
300 EUR

13. Krāslavas ģimnāzijas sko-
lēnu pašpārvaldes iniciatīvu 
grupa „Krāslavu mīlošie”

„Pilsēta, vēsture, notikumi” - 
300 EUR

14. 9. klases grupa „Sportis-
kie”

„Ikvienam sportot prieks” - 
293,70 EUR

15. Krāslavas Varavīksnes vi-
dusskolas 10.a klases jauniešu 
grupa

„Vidusskolēnu forums „Nāc! 
Būsim kopā!”” - 300 EUR

Ar katru no projektiem tiks 
slēgts atsevišķs līgums. Ko-
pējais piešķirtais finansējuma 
apjoms ir 4106,9 EUR, finansē-
juma apjoms nevar tikt palieli-
nāts. Projekti tiks īstenoti līdz 
2023. gada oktobrim.

Novēlam ikkatram projekta 
īstenotājam stipru komandu, 
vēlmi un veiksmi savas idejas 
realizācijā. Jauniešiem būt ak-
tīviem, sekot informācijai un 
aktīvi līdzdarboties projekta ak-
tivitātēs!

Julianna Moisejenkova,
Krāslavas novada

Izglītības pārvaldes 
jaunatnes lietu speciāliste

KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 
JAUNIEŠU INICIATĪVU PROJEKTU 

KONKURSA REZULTĀTI

KRĀSLAVĀ NOFORMĒS UN IZSNIEGS PERSONAS 
DOKUMENTUS

Divas reizes jūnijā Krāslavas 
Kultūras nama pirmajā stāvā 
(Rīgas iela 26) iedzīvotājiem 
būs iespēja noformēt un saņemt 
pasi un personas apliecību jeb 
eID karti.

Pakalpojumu varēs saņemt tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta, kas tiks 
nodrošināts pa tālruni 27331143 
katru pirmdienu no plkst. 8.30 
līdz plkst. 11.30. Ārpus šī laika 
pieraksts netiks veikts.

Pieraksta dienas: 22. maijs; 
29. maijs vai līdz brīdim, kad tiks 
aizpildītas visas brīvās vietas.

Pieņemšanas dienas un laiks: 
7. jūnijā (9.00-15.20); 21. jūnijā 
(9.00-15.20).

Šajā mācību gadā Krāslavas 
novada izglītības iestādēs aktīvi 
darbojas 25 interešu izglītības 
pulciņi vizuālajā, vizuāli plas-
tiskajā mākslā un radošo indus-
triju jomā. Ar bērniem un jau-
niešiem strādā 15 radoši, aktīvi, 
inovatīvu ideju bagāti interešu 
izglītības skolotāji. Apmeklējot 
pulciņa nodarbības, audzēkņi 
apgūst pulciņa programmā pa-
redzētās tēmas, piedalās dažā-
dās aktivitātēs un piesakās arī 
dalībai konkursos. Tā ir vien-
reizēja iespējā pulciņu audzēk-
ņiem augt, mācīties, paplašināt 
redzesloku, arī veidot savu rak-
sturu!

Šajā mācību gadā vērienīgā-
kais no konkursiem ir Valsts 
izglītības satura centra (VISC) 
organizētais jauniešu mākslas 
un mūzikas festivāls „Toņi un 
pustoņi”, kas rosina visus Lat-
vijas mākslas jomas pulciņu au-
dzēkņus būt aktīviem un popu-
larizēt savu dzimto pusi, radot 
darbus un rādot tajos sava nova-
da /pilsētas/ pagasta īpašo, neat-
kārtojamo un citādo. Krāslavas 
novadā konkursa pirmā kārta 
noslēdzās 30. martā Krāslavas 
Bērnu un jauniešu centrā un da-
lībai konkursa 2. kārtā tika izvir-
zīti 38 darbi, kuri no 12. līdz 20. 
aprīlim bija skatāmi Daugavpils 
Novadpētniecības un mākslas 
muzejā. 20. aprīlī Latgales no-
vadu un valstspilsētu skolēni un 
viņu skolotāji, tostarp Krāsla-
vas novada pārstāvji, devās uz 
Daugavpili skatīt izstādi, tērpu 
skati, kā arī uzzināt konkursa 2. 
kārtas rezultātus. VISC izveido-
tā žūrija izvērtēja 237 izstādes 
darbus. Krāslavas novada au-
dzēkņi un skolotāji var lepoties 
ar sasniegumiem!

Sveicam izstādes – kon-
kursa III pakāpes ieguvē-
jus:

Martu Kangizeri (Krāsla-
vas ģimnāzija, skolotāja Olita 
Truskovska), Izabellu Baldiņu, 
Olesju Šestunovu (Krāslavas 
Varavīksnes vidusskola, sko-
lotāja Vija Plotka), Aleksandru 
Trifanovu, Alisu Jemeļjanovu 
(Andrupenes pamatskola, sko-
lotāja Mairita Konošonoka), 
Simonu Kaņēvicu, Snežanu 
Fedotovu, Samantu Kaņēvicu, 
darba „Dzimtas tradīcijas” au-
torus (Andrupenes pamatskola, 
skolotājs Viktors Ivanovs), Da-
rinu Lisovu, Marinu Oļehnovi-
ču, Adriānu Kurtišu, Karolinu 
Oļehnoviču, darba „Katram vār-
dam saules mūžu” autorus (Ind-
ras pamatskola, skolotāja Ērika 
Urbanoviča), Reini Viguli (Da-
gdas vidusskola, skolotājs Ai-
garas Vigulis), darba „Dāvana 
dzimtai zemei” autorus (Priež-
malas pamatskola, skolotāja 
Anita Reščenko), Neldu Neme-
ņonoku, Anastasiju Murašovu, 
Gundegu Viļumu, Karīnu Kud-
rjašovu (Krāslavas Bērnu un 
jauniešu centrs (BJC), skolotāja 

Žanna Garbrēdere), Anastasiju 
Skorodihinu, Daigu Ostrovsku 
(Krāslavas BJC, skolotāja Aina 
Guba).

II pakāpes ieguvējus:
Melindu Ilzi Zembergu – 

darbs „Sajūtu taka”, Lauru 
Mežiņu – darbs „Vecāsmātes 
stāsts” (Krāslavas BJC, skolo-
tāja Aina Guba), Danu Sosnāri 
– foto „Latgales Māra” (Krāsla-
vas BJC, skolotājas Anatols 
Kauškalis), kolektīvā darba 
„Klasesbiedri” (Ezernieku pa-
matskola, skolotāja Diāna Kise-
ļova), „Rudzu puķu lauks” au-
torus (Krāslavas BJC, skolotāja 
Larisa Kizjalo).

I pakāpes ieguvējus:
Sintiju Siņavsku – darbs „Foļ-

varokas dievnams”, (Priežmalas 
pamatskola, skolotāja Anita 
Reščenko), Olesju Šestunovu 
– darbs „Sapņotājs” (Krāslavas 
Varavīksnes vidusskola, skolo-
tāja Vija Plotka), Aināru Bobiču 
– darbs „Ezeru zemes dārgumi”, 
kolektīvā darba „Vecmāmiņas 
piena podi” autorus (Krāslavas 
BJC, skolotāja Larisa Kizjalo), 
Melindu Ilzi Zembergu – darbs 
„Daugavas acs” (Krāslavas 
BJC, skolotāja Aina Guba), 
Danu Sosnāri - foto „Audējas 
stāsts” (Krāslavas BJC, skolo-
tājas Anatols Kauškalis), kolek-
tīvos darbus „Jostu sēju, saktu 
spraudu…”, „Pievakars Latga-
lē”, „Gadalaiku griežos”, „Sar-
gā savu tēvu zemi” (Indras psk., 
skolotāja Ērika Urbanoviča), 
„Eži piknikā” (Krāslavas BJC, 
skolotāja Žanna Garbrēdere).

Latgales kultūrvēsturiskā no-
vada tērpu kolekciju parādē pie-
dalījās 11 tērpu kolekcijas. II 
pakāpe tika piešķirta Krāslavas 
BJC tērpu kolekcijai „Raibuos 
sukņis stuosts” (sk. Aina Guba) 
un I pakāpe - Priežmalas pamat-
skolas tērpu kolekcijai „Sarkan-
BaltSarkanais” (skolotāja Anita 
Reščenko).

I pakāpi ieguvušie mākslas 
darbi jau ir ceļā uz Rīgu, lai no 
22. maija līdz 3. jūnijam būtu 
skatāmi izstādē Kultūras pilī 
„Ziemeļblāzma”. 3. jūnijā uz 
Mākslas un mūzikas festivāla 
„Latvijas dziesmu svētku 150 
toņi un pustoņi” noslēguma pa-
sākumu dosies arī Krāslavas no-
vada mākslas pulciņu skolotāji, 
izvirzīto darbu autori un tērpu 
kolekcijas „SarkanBaltSarka-
nais” meitenes, lai kopā ar vi-
siem Latvijas interešu izglītības 
pulciņu dalībniekiem iekrāsotu 
un ieskandinātu Latvijas dzies-
mu svētku 150 toņus un pusto-
ņus. Turēsim īkšķus par mūsē-
jiem 3. kārtā!

Aina Guba,
Krāslavas BJC 

mākslas jomas metodiķe

KRĀSLAVAS NOVADA 
TOŅI UN PUSTOŅI KRĀSOJAS 

LATGALĒ

IZGLĪTĪBA

Indras iedzīvotāji ir ļoti dažādi, 
bet mūsu kopīgās mājas ir Indra 
un Latvija. Mūsu kopienai ir jāgā-
dā, lai ikviens Indrā justos labi, ir 
piederīgs savam pagastam un val-
stij. Lai labāk iepazītu savu zemi, 
tradīcijas, kultūru, vēsturi, bied-
rība „Laimīgi Indrā” ir uzsākusi 
īstenot projektu „Laimīgi Indrā”, 
kuru atbalsta Izglītības iniciatīvu 
centrs sadarbībā ar „British Coun-
cil” pārstāvniecību Latvijā projek-
ta „Darbīgās kopienas” ietvaros. 

Projekts sācies ar pārgājienu 4. 
maijā „Indra – Eiropas Savienī-
bas robeža”. Pārgājiena dalībnieki 
mēroja ceļu no Karkļinovas līdz 
Indrai. Tas noslēdzās Tēvijas par-
kā ar ozola stādīšanu, spēka dzies-
mu dziedāšanu pie ugunskura, 
senu fotogrāfi ju pētīšanu un inte-
resantu stāstu klausīšanos, gardas 
putras un pīrāgu baudīšanu. Tā 
bija sirsnīga kopā būšana, kas ra-
dīja patiesu svētku sajūtu.

Pārgājiens bija pirmais pasā-

kums šajā projektā. Jau 20. maijā 
plānotas nākamās projekta aktivi-
tātes - orientēšanās spēle „Pazīstu 
Indru” un klasiskās mūzikas kon-
certs Laimes muzejā.

Jūlijā būs iespējams apmeklēt 
Dziesmu svētku 150-gades pasā-
kumus, oktobrī – Latvijas Valsts 
vēstures muzeju un Rīgas brāļu 
kapus. Projekta noslēgumā, no-
vembrī, tiek plānots valsts svētku 
koncerts.

Iniciatīvu „Laimīgi Indrā” at-
balsta Izglītības iniciatīvu centrs 
sadarbībā ar „British Council” 
pārstāvniecību Latvijā projekta 
„Darbīgās kopienas” ietvaros.

Olga Jokste, 
projekta koordinatore

Autores foto

UZSĀKTA PROJEKTA „LAIMĪGI INDRĀ” 
ĪSTENOŠANA



7

Informatīvais izdevums „Krāslavas Vēstis”
Iznāk: vienu reizi mēnesī 

Izdevējs: Krāslavas novada pašvaldība
Iespiests: SIA „Latgales druka”

Tirāža: 8400 eksemplāru
Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Adrese: Rīgas iela 51, Krāslava, LV-5601
Tālr.: 65681765

e-pasts: vestis@kraslava.lv
www.kraslava.lv

www.kraslavasvestis.lv

Redaktors: Jurijs Roga, tālr. 29389143
E-pasts: juris.roga@kraslava.lv

Tulkotāja: Galina Mikulāne 
Par faktu, personu un vietvārdu 
precizitāti atbild raksta autors.

SPORTS

Olimpiskā mēneša ietvaros, 20. 
aprīlī, ar devīzi „Esi soli pa solim 
#sportiņā” noritēja Krāslavas no-
vada vispārizglītojošo skolu pasā-
kums „Pirmie soļi volejbolā». Šīs 
sacensības organizēja Krāslavas 
ģimnāzijas sporta skolotāji.

Sacensībās piedalījās 2009. dzim-
šanas gada un jaunākie skolēni - trīs 
zēnu un trīs meiteņu komandas no 
Krāslavas ģimnāzijas, Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas un Dagdas 
vidusskolas. Sacensību mērķis ir 
popularizēt volejbolu, veselīgu dzī-
vesveidu un veidot sadarbību starp 
novada skolām.

Šīs vecuma grupas skolēni pir-
mo reizi satikās volejbola laukumā 
un ar interesi vēroja, kā spēlē viņu 
vienaudži no citām skolām, atbals-
tīja katru komandu, pārdzīvoja par 
neveiksmēm un priecājās par katru 
uzvaras punktu. Dagdas vidussko-
las meiteņu komanda ieguva pirmo 
vietu, Krāslavas Varavīksnes vidus-
skolas komanda ierindojās otrajā 
vietā. Krāslavas ģimnāzijas koman-
da ierindojās trešajā vietā.

Zēnu konkurencē pirmo vie-
tu izcīnīja Krāslavas ģimnāzijas 
komanda, Krāslavas Varavīksnes 

vidusskolas komanda ieguva otro 
vietu, par trešo vietu tika apbalvota 
Dagdas vidusskolas komanda.

Volejbola sacensībās piedalījās:
Timurs Birums, Daniels Pelniks, 

Raivis Savickis, Nauris Stabul-
nieks, Mareks Plinta (7.c klase), 
Daniels Plociņš (7.a klase), Valen-
tīns Smirnovs, Matīss Zembergs 
(7.b klase), Martins Andžāns (6.a 
klase). Madara Šņucina (7.b klase), 
Anastasija Bogdanoviča, Valērija 
Gabriela Brence, Elīna Fiļčenkova, 
Alīna Grineviča, Sanija Japiņa, Va-
lērija Karpenko, Aleksandra Tereš-
ko (6.a klase).

Katra komanda tika apbalvota 
ar kausiem un medaļām, saldām 
balvām. Atbalstu dalībnieku apbal-
vošanā sniedza Krāslavas novada 
pašvaldība. Katram dalībniekam 
tika pasniegts Latvijas Olimpiskās 
komitejas sertifi kāts.

Skolēnu komandas sacensībām 
sagatavoja Krāslavas un Dagdas 
skolu sporta skolotāji Larisa Gro-
ma, Dmitrijs Silovs, Dmitrijs Duš-
kins un Vjačeslavs Čumiks.

Natālija Raudive,
Krāslavas ģimnāzijas sporta 

skolotāja

PIRMIE SOĻI VOLEJBOLĀ

Krāslavas ģimnāzijas galda tenisa 
turnīrs norisinājās no 1. februāra līdz 
10. martam brīvajā no mācību stun-
dām laikā. Sacensības 7.-9., 10.-12. 
kl. skolēniem un skolotājiem organi-
zēja un vadīja Ženija Nikolaičenko 
un Davids Andrejs Istratijs, sadar-
bojoties ar sporta skolotāju Dmitriju 

Duškinu.
Katru starpbrīdi, kā arī vēl ilgi pēc 

stundām, pie diviem tenisa galdiem 
bija vērojama skolēnu aktivitāte! Jā-
atzīmē, ka turnīra laikā skolēni mā-
cījās, plānoja un pilnveidoja  savas 
sadarbības, radošas, ātras domāša-
nas, operatīvu lēmumu pieņemšanas 

GALDA TENISA TURNĪRS KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJĀ

Krāslavas novada Sporta skolas 
cīkstoņiem turpinās Latvijas čem-
pionāti, un šoreiz U-20 vecuma 
grupā Latvijas čempionāts notika 
Liepājā 21.-22. aprīlī.

Par Latvijas čempioni šajā ve-
cuma grupā kļuva Karina Andžāne 
svara kategorijā līdz 62 kg. Karina 
pārliecinoši guva uzvaras visās cī-
ņās, uzvarot tās priekšlaicīgi ar lielu 
pārsvaru. Artūrs Petrovs svara kate-
gorijā līdz 57 kg un Vadims Plutja-
kovs svara kategorijā līdz 61 kg iz-
cīnīja 2. vietu. Raivis Leitāns svara 

kategorijā līdz 61 kg ierindojās 3. 
vietā un Vjačeslavam Burcevam 
svara kategorijā līdz 86 kg nedaudz 
pietrūka līdz medaļai, aizcīnoties 
līdz cīņai par bronzas medaļu, Vja-
česlavs cieta neveiksmi un ierindo-
jās 4. vietā.

Nākamie cīņā par Latvijas čem-
pionāta medaļām dosies U-17 ve-
cuma cīkstoņi, kuri centīsies uzrādīt 
labu rezultātu.

Jevgēnijs Tarvids,
brīvās cīņas treneris

U-20 LATVIJAS ČEMPIONĀTS 
BRĪVAJĀ CĪŅĀ

Šajās afi šās minēto pasākumu laikā var tikt veikta fotografēšana un/vai fi lmēšana, atbilstoši datu apstrādes 
prasībām, neidentifi cējot konkrētas personas. Iegūtie materiāli var tikt publicēti plašsaziņas līdzekļos, sociāla-
jos tīklos ar mērķi informēt sabiedrību par notiekošo pasākumu.

AFIŠA

prasmes, kā arī demonstrēja godīgu 
spēli.

Vispirms tika izveidots tenisa spē-
ļu grafi ks, tad skolēni patstāvīgi vie-
nojās par savstarpējo spēļu laiku, vel-
tīja savu brīvo laiku gan treniņiem, 
gan tikšanās spēlēm. Rezultātā tika 
nospēlētas 120 spēles!

 Pamatskolas grupā iesaistījās 16 
skolēni! Meiteņu konkurencē pār-
liecinošu uzvaru izcīnīja Sjuzanna 
Križanovska (8.c klase), otro vietu 
ieguva Anna Umbraško (8.a klase), 
trešajā vietā ierindojās Valērija Bur-
ceva (8.a klase). Savukārt zēniem par 
uzvarētāju kļuva Gabriels Misjūns 
(8.a klase), otrajā vietā ierindojās Ar-
tūrs Bluss (8.a klase), trešo vietu ie-
guva Markuss Djatkovičs (9.b klase.)

 Vidusskolas grupā piedalījās 17 
skolēni. Adriāna Šuminska (11.b kla-
se) un Nikita Paks (11.a klase) kļu-
va par čempioniem jauniešu grupās. 
Otrajā vietā ierindojās Laura Dzalbe 
(12.a klase) un Renārs Raudive (11.b 
klase), trešo vietu ieguva Lija Ignat-
jeva (10.a klase) un Raivis Radivins-
kis (11.b klase).

Natālija Raudive,
Krāslavas ģimnāzijas sporta 

skolotāja



8
BUKLETS



9
BUKLETS



10
BUKLETS



1111
BUKLETS



12
BUKLETS


